179 S. hierzu ferner auch *c. Fel.* 1,5. Auch in *c. Adim.* 17 und *util. cred.* 7 weist Augustin auf die Fälschungsvorwürfe der Manichäer gegenüber der Apostelgeschichte hin.

180 Vgl. ferner z. B. auch *c. Faust.* 23,1 ff.

181 So auch HOFFMANN (1997), S. 76.

182 So auch HOFFMANN (1997), S. 76 f., WURST (2007c), S. 315 sowie DRECOLL/KUDELLA (2011), S. 49 und 52.

183 *C. Faust.* 32,2: *[...] solius filii putatis testamentum non potuisse corrumpi, solum non habere aliquid, quod in se debeat improbari? Praesertim quod nec ab ipso scriptum constat nec ab eius apostolis, sed longo post tempore a quibusdam incerti nominis viris, qui, ne sibi non haberetur fides scribentibus, quae nescirent, partim apostolorum nomina, partim eorum, qui apostolos secuti viderentur, scriptorum suorum frontibus indiderunt adseverantes secundum eos scripsisse, quae scripserint.*

184 *C. Faust.* 33,3: *multa enim a maioribus vestris eloquiis domini nostri inserta verba sunt, quae nomine signata ipsius cum eius fide non congruant, praesertim quia, ut iam saepe probatum a nobis est, nec ab ipso haec sunt nec ab eius apostolis scripta, sed multo post eorum adsumptionem a nescio quibus et ipsis inter se non concordantibus Semiudaeis per famas opinionesque conperta sunt: qui tamen omnia eadem in apostolorum domini conferentes nomina vel eorum, qui secuti apostolos viderentur, errores ac mendacia sua secundum eos se scripsisse mentiti sunt.*

185 So auch BÖHLIG (1947), S. 75.

und auf die Unsinnigkeit verweist, mit den Manichäern über derartige Passagen sprechen zu wollen, da diese ja von einer Verfälschung der Paulusbriefe ausgingen.¹⁸⁶

Im Gegensatz zu diesen Stellen findet bei Augustin jedoch oft keine Differenzierung zwischen den Schriftengruppen des Neuen Testaments statt; daran anschließend ist in der Forschungsliteratur in Bezug auf die von Augustin referierte manichäische Bibelkritik vielerorts generalisierend von Interpolationen in den Büchern des Neuen Testaments die Rede.¹⁸⁷ So fasst der Kirchenvater die Vorwürfe der Manichäer gegenüber dem Neuen Testament z. B. in *conf.* 5,21, in *haer.* 46,15, *retr.* 2,7,1 und in *util. cred.* 7 zusammen,¹⁸⁸ indem er hier generell von Verfälschungen der neutestamentlichen Schriften (*falsatas fuisse; infalsatas ita legunt*) bzw. Einfügungen (*interiecta*) in diese spricht.¹⁸⁹ Zugleich weist er in *conf.* 5,21 auch auf die fehlenden Beweise zu Gunsten dieser These hin, indem er konstatiert, dass es den Manichäern nicht gelinge, unverfälschte Handschriften vorzulegen.¹⁹⁰